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Resumé af den XVI EUREKA Interparlamentariske Konference
i Lissabon den 14. – 15. maj 2009 1

Dansk deltagelse: Gorm Bramsnæs, Forsknings- og Innovationsstyrelsen.

Resumé 

Den parlamentariske deltagelse var begrænset. Kun 19 ud af EUREKA’s 38 med-
lemslande var repræsenteret. Eksempelvis var følgende landes parlamenter ikke 
repræsenteret: Danmark, Finland, Irland, Holland, Norge, Schweiz og Østrig. 
Heller ikke Europa-Parlamentet deltog i konferencen. Den svage repræsentation 
kan formentligt tilskrives den sene udsendelse af invitationerne såvel som konfe-
rencens program, hvoraf det fremgår, at der ikke er afsat tid til diskussion, men 
alene til præsentationer, primært vedrørende Portugals formåen inden for bære-
dygtig energi (se konferencens program, der vedlægges).

Konferencen blev åbnet af det portugisiske parlaments formand, Jaime Gama, og 
den nuværende formand for EUREKA, den portugisiske videnskabsminister José 
M. Gago.2

De efterfølgende indlæg vedrørte EUREKA3 og dets samarbejde med EU gennem
det fælles EUREKA-EU program ”Eurostars”, der blev vedtaget af Europa-Par-
lamentet og EU’s Ministerråd i juni 2008 og fokuserer på forskningsintensive 
små og mellemstore virksomheder.4

                                                     
1 EUREKA afholder en interparlamentarisk konference (IPC) hvert andet år. Denne gang 
er der imidlertid gået fire år, idet den planlagte IPC i Rom i maj 2007 blev aflyst. Den 
seneste konference blev således afholdt i Haag den 16. – 17. maj 2005 med deltagelse af 
de to MF’ere Hanne Severinsen og Lene Jensen samt udvalgssekretær Karen Munk Kri-
stensen.
2 Den 1. juli 2009 overtager Tyskland EUREKA-formandskabet for den næste 1-årige pe-
riode.
3 EUREKA er et europæisk netværkssamarbejde, der har til formål at styrke den europæi-
ske industris konkurrenceevne på verdensmarkedet. EUREKA blev etableret i 1985. Initi-
ativet til projektskabelse kommer fra deltagerne, som også selv bestemmer det teknologi-
ske indhold i projekterne (”the bottom-up approach”). Siden 1985 er der etableret 3.000 
projekter, som repræsenterer en samlet investering (offentlig og privat) på 26 mia. Euro.
4 Programmets 5-årige budget (2008-2013) er på 400 mio. Euro, hvoraf EU-landene sam-
let har afsat 300 mio. og EU 100 mio. Euro. Fra dansk side har man – modsat situationen 
for EUREKA – reserveret midler til direkte at støtte danske virksomheders deltagelse i 
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Herefter blev der, som det fremgår af programmet, foretaget en række præsenta-
tioner vedrørende samspillet mellem forskning og teknologi med fokus på Portu-
gal og Europa, bl.a. et oplæg fra et bestyrelsesmedlem (G. Colombo) af ”The Eu-
ropean Institute of Innovation and Technology” om visionen for EU’s forsk-
ningspolitik i 2020. Dagen efter var der planlagt besøg på et solcellekraftværk og 
et vandkraftværk.

En central del af en Interparlamentarisk Konference er udarbejdelse og vedta-
gelse af en resolution. Med henblik herpå har det hidtil været sædvane, at der un-
der konferencen nedsættes 2-3 arbejdsgrupper, som drøfter centrale problemstil-
linger i forbindelse med konferencens overordnede tema, hvorefter resultatet af 
disse drøftelser indgår i den resolutionstekst, som efterpå vedtages. Denne konfe-
rence havde imidlertid ikke et overordnet tema for diskussionen (kun for præ-
sentationerne 5), ligesom der ikke blev etableret arbejdsgrupper. Fra portugisisk 
side havde man inden konferencen fremsendt et oplæg til resolutionstekst, som 
man ønskede vedtaget uden, at der blev givet plads til diskussion.

Under konferencen blev der imidlertid fra flere sider udtrykt utilfredshed med 
denne fremgangsmåde. Man ønskede indflydelse på resolutionen. I konsekvens 
heraf fandt interesserede delegerede sammen i marginen af konferencen og fik 
formuleret forslag til ændringer i den foreliggende tekst. Disse ændringer blev 
positivt modtaget af de portugisiske værter. På denne måde fik man vedtaget en 
resolutionstekst med flere nye forslag6 og svækket den portugisiske idé om en 
væsentlig styrkelse af samarbejdet med lande uden for Europa (især Sydkorea og 
Nordafrika samt Sydamerika).

Den endelige resolutionstekst vedlægges.

Resolutionen vil tilgå medlemslandene (parlamentet og det ansvarlige ministe-
rium), EU’s Ministerråd og Europa-Parlamentet (Udvalget vedr. Industri, Forsk-
ning og Energi) samt andre relevante EU-institutioner.

EUREKA’s næste Interparlamentariske Konference vil finde sted i Jerusalem 
(organiseret af det israelske parlament Knesset) i maj 2011 under det israelske 
EUREKA-formandskab, der følger efter det tyske formandskab og løber fra juli 
2010 til juli 2011.

Gorm Bramsnæs
16. maj 2009

                                                                                                                                      
projekter under Eurostars. Dette har betydet stor dansk virksomhedsdeltagelse i dette 
program. 
5 Man kan sige, at det fælles tema for de fremførte præsentationer var bæredygtig tekno-
logi og energi.
6 Eksempelvis fremkom der fra den spanske delegation en idé om etablering af et ”EU-
REKA Observatory” med henblik på kontinuerlig evaluering af projekter og hyppige ana-
lyser samt ”impact assessment” af hele projektmassen. Den endelige formulering af den-
ne tekst i resolutionen blev afstemt med de tyske delegerede, der var noget skeptiske 
overfor forslaget, som man finder for dyrt i forhold til den forventede brug af resultaterne 
fra disse evalueringer og analyser.  


